cui collegae dati estis, *quamdiu administratio communis durat*, exerceri iudicium non potest.

L. 14. C. eodem. Imp. PHILIPPUS A. et PHILIPPUS C. Clementi. Rationes curae administratae ante impletum quintum et vicesimum annum, durante officio posci iure non posse, manifestum est.

Dahingegen scheint aus den Aussprüchen der Röm. Juristen ein ganz anderes Resultat hervorzugehen. Man vergleiche folgende Gesetzstellen in den Pandecten.

L. 26. D. de administr. et peric. tutor. et curator. PAULUS libro XXIV. ad *Edictum*. Cum curatore et protutore etiam manente administratione agi potest⁸⁵⁾).

L. 4. §. 3. D. h. t. PAULUS libro VIII. ad *Sabinum*. Cum furiosi curatore non tutelae, sed negotiorum gestorum actio est: quae competit, *etiam dum negotia gerit*, quia non idem in hac actione, quod in tutelae actione, dum impubes est is, cuius tutela geritur, constitutum est.

L. 16. §. 1. D. eodem. ULPIANUS Libro LXXIV. ad *Edictum*. Cum curatore pupilli sive adolescentis agi poterit, *et si usque adhuc cura perseveret*.

L. 4. §. 4. D. Rem-pupilli vel adolescent. salvam fore. (XLVI. 6.) ULPIANUS libro LXXIX. ad *Edictum*. Hanc stipulationem placet *finita demum*

85) Dies bezieht sich eigentlich auf die Stipulatio, *rem pupilli vel adolescentis salvam fore*, von welcher nachher in der *L. 4. §. 4. D. Rem-pupilli etc.* die Rede seyn wird. S. Jac. Cujacii Comm. ad Lib. XXVI. *Pauli ad Edictum*, ad h. L. 26. (*Opp. postum.* Tom. II. pag. 588.)

tutela committi: et fideiussoribus diem exinde incipere cedere. In curatore aliud est. Sed et in eo, qui pro tutori negotia gessit, aliud dicendum est. Itaque istae stipulationes, si quidem quis tutor fuit, finita demum tutela committentur: si vero pro tutori negotia gessit, conveniens est dicere, *statim atque quaeque res salva non esse coepisset*, committi stipulationem.

Alle diese römische Juristen stimmen also darin überein, daß der Curator auch schon während der Verwaltung belangt werden könne. Die Versuche, diese Gesetze mit einander zu vereinigen, sind sehr verschieden ausgefallen. Ulrich Huber⁸⁶⁾ glaubt, man müsse unterscheiden zwischen der *actio tutelae utilis*, quae datur ad exemplum actionis directae, und der *actio negotiorum gestorum utilis*, quae de singulis rebus competit. Jene könne während der Curatela eben so wenig gegen den Curator angestellt werden, als die *actio tutelae directa* während der Tutel gegen den Tutor, welche sie nachahme. Die letztere hingegen finde auch schon während der Verwaltung statt. Allein auch davon abgesehen, daß dieser ganze Unterschied auf einer unrichtigen Voraussetzung beruht, so steht ihr auch offenbar entgegen, daß ja die *actio negotiorum gestorum* nach der L. 17. C. *de negot. gest.* auch gegen die Erben des Curators angestellt werden kann, auf welche doch die Verwaltung der Curatela nicht übergeht. Da nun die Natur der Klage in der Person des Erben nicht verändert wird⁸⁷⁾; so